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Abstrakt

Má diplomová práce je zaměřena na provozování vodní turistiky na základní škole.

Práci jsem rozdělila na dvě části. Obsahem první, teoretické části, je stručné shrnutí

historie vodní turistiky jak ve světě, tak i v České republice. Také řeší základní pojmy

běžně užívané v tomto sportu, nezbytné vybavení vodáka, vodácké desatero a otázku

bezpečnosti při sjíždění řeky.

Ve druhé, prakticky zaměřené části diplomové práce, se zabývám přípravou a průběhem

dvoudenního vodáckého kurzu pro žáky 9. třídy tak, jak ho realizujeme ve škole,

kde působím. Do této části práce jsem zahrnula kromě informací získaných studiem

literatury a elektronických zdrojů souvisejících s vodní turistikou i své vlastní dlouholeté

zkušenosti. Ty by mohly být návodem a radou všem pedagogům, kteří se rozhodují, zda

i tento krásný sport zahrnou do svých školních vzdělávacích programů a krátkodobý kurz

se svými žáky také zrealizují.

Abstract

My diploma thesis is focused on the pursuit of of water tourism at the elementary school.

I have divided the work into two parts. The content of the first, theoretical part is

a brief summary of the history of water tourism in the world as well as in the Czech

Republic. It also solves the basic concepts commonly used in this sport, the necessary

waterman´s equipment, the waterman ten commandments and the question of safety

in rafting.

The second, practically oriented part of the thesis deals with the preparation and conduct of

the two-day boating course for the 9th grade students as it is realized

at school where I work. In this part of the work I have included in addition to

the information gained by studying the literature and electronic resources related to water

tourism also my own years of experience. These could offer guidance and advice to all

educators who decide to incorporate this beautiful sport into their school curricula and to

carry out this short-term course with their students.
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1 Úvod

Diplomovou práci s tématem vodní turistiky jsem zvolila na základě vlastní

dlouholeté zkušenosti. Díky propojení osobní zkušenosti a teoretického studia na vysoké

škole v oboru tělesná výchova vyplynulo jako vhodné zaměření diplomové práce právě

toto téma. Dosud není zcela jasně vymezené, zda zařadit vodácké kurzy do školního

vzdělávacího programu či nikoli. Je třeba specifikovat osobnost pedagoga či instruktora

pro vodní turistiku. Teoretickým východiskem se stala syntéza stávající platné

legislativy, která stanovuje základní pravidla a vymezuje rámec pro organizování kurzů

vodní turistiky včetně školních kurzů, které jsou metodicky specifikovány Ministerstvem

školství, mládeže a tělovýchovy. Mezi témata byla zařazena pochopitelně i bezpečnost

ve vodní turistice a objektivní i subjektivní příčiny různých nebezpečí. Vedlejším

tématem bezpečnosti je v této práci také záchrana a sebezáchrana a její možnosti právě

při školních kurzech. Hlavním cílem práce je seznámit, informovat a povzbudit ostatní

pedagogy k pořádání školních kurzů vodní turistiky, i proto jsem v některých případech

uvedla konkrétní průběh našeho vodáckého kurzu.

V publikované literatuře se vybrané téma vyskytuje jako samostatně zpracované

převážně z pohledu sportovní a výkonnostní činnosti. V přípravné fázi a následném

zpracování dostupné literatury se ukázalo, že téma vodní turistiky je bohužel zpracováno

pouze z hlediska sportu a metodik, nikoliv však v kontextu obecně pedagogickém. Jako

účelné se proto jevilo využít literaturu zabývající se vodní turistikou z hlediska sportu

s oborovou didaktikou tělesné výchovy. Z literatury shromážděné ke třem primárním

tematickým celkům vynikají následně uvedené práce. Doležal, Kodeš a Vambera jako

jediní pojednali o tématu vodní turistiky jako námětu pro pořádání školních kurzů

spojených s výukou kanoistiky. Z tohoto pohledu je citovaná práce výjimečná a nikdo

další podobným způsobem vybrané téma nezpracoval. Za zmínku stojí také kolektivní

práce v čele s Novákovou S. na téma vodní turistiky jako metodického pokynu pro školní

potřebu. Bílý M. a jeho kolegové Kračmar B. a Novotný P. se ve svém díle komplexně

zabývají kanoistikou jako sportovní činností. Kladem práce je rovněž převažující

odborný styl, nikoliv popularizační, jako je tomu v převažující většině literatury o vodní

turistice. Aktuální témata didaktiky řeší ve své práci Fialová L., která se zaměřuje na

školní tělesnou výchovu. Překvapivým zjištěním byla skutečnost, že neexistuje speciální

internetový portál, který by shromažďoval všechny potřebné informace pro pořádání
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kurzů vodní turistiky pro žáky základních a středních škol. Nalezla jsem pouze webové

prezentace poskytující základní informační servis o vodních sportech. Z toho vyplývá, že

v této oblasti nacházíme dosud nevyužitý prostor, kde by v budoucnu mohly a měly být

shromážděny všechny potřebné informace pro usnadnění základní orientace v této

problematice a organizaci vodáckých kurzů pro školní mládež.
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2 Cíl a úkoly práce

Cíle práce:

 Charakterizovat postavení vodní turistiky v osnovách na základní škole

Úkoly práce:

 Popis přípravy a průběhu školního vodáckého kurzu na řece Ohři.

 Vymezení problematiky právní a problematiky zařazení vodní turistiky do ŠVP

ZV.

 Navržení nejvhodnější podoby školního vodáckého kurzu na základě dostupné

literatury, získaných dat a zkušeností.

 Popis pravidel kurzů, typů plavidel a dalších součástí podílejících se na konečné

podobě vodáckého kurzu.

 Zmapování bezpečnostních součástí vodáckých kurzů jako jsou plavecké

dovednosti účastníků, používané záchranné a bezpečnostní pomůcky a znalost

záchrany a první pomoci účastníků kurzu.

 Vymezení pojmů vodní turistiky, pojmů spojených s kurzy vodní turistiky jako

jsou kulturně - poznávací činnost, odborně technické znalosti, typy plavidel a

druhy bezpečnostních a záchranných pomůcek.

 Shrnutí dosavadní publikované literatury, která byla při tvorbě této diplomové

práce použita.
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3 Metodika sběru dat

Ve své diplomové práci jsem nejvíce využívala metodu zúčastněného pozorování.

Jde o takovou formu pozorování, kdy pozorovatel je jedním z aktérů procesů a jevů,

které sleduje. Toto dlouhodobé a systematické sledování probíhajících aktivit přímo

ve zkoumaném terénu vede k zachycení toho, co se děje a jak vypadá daná situace.

Lze vypozorovat, jak žáci reagují v různých situacích jako je sjíždění jezů,

projíždění peřejí – co jim konkrétně dělá potíže a kde dělají nejčastější chyby. Z chyb

se lze příště poučit. Při pozorování lze zachytit i různé situace, které si žáci třeba ani

neuvědomují. Díky tomuto pozorování jsem mohla v diplomové práci popsat řadu

konkrétních situací a upozornit i na některé detaily důležité pro vodácký kurz.

Pedagogové se tak nemusejí spoléhat jen na koncepty, které popisují daný jev

v teoretické literatuře.

Další metodou, kterou jsem využila, byl rozhovor - ohnisková skupina. Je to typ

rozhovoru ve skupině. Moderátor vede diskusi nebo klade otázky malé skupině jedinců.

Nazývá se ohnisková skupina, protože je dané nějaké téma, na které se diskuse soustředí.

Rozhovor dokáže zachytit to, co účastníci říkají, co si myslí, a dospět k pochopení jejich

zkušenosti. Tato metoda je velice důležitá při vysvětlování a diskutování se žáky

o různých situacích v terénu. Například při prohlížení jezu probíhá diskuse a pedagog

klade otázky, jak by v konkrétní situaci reagovali sami žáci. Večer, když dochází

ke shrnutí daného dne, sdělují žáci své pocity, co si myslí, jaké jsou jejich zkušenosti.

Pedagog může klást různé otázky, které ho zajímají a díky kterým se může více přiblížit

ke svým svěřencům.

Pro sběr dat jsem použila i rozhovor na základě návodu. Téma vycházelo z názvu

diplomové práce, tzn. vodácký výcvik na základní škole. Připravila jsem si otázky

pro svého kolegu, který má v tomto směru bohaté zkušenosti. Ve školství působí déle

a vodácké kurzy pro žáky realizuje již po řadu let. Pořadí otázek i formu jsem volila až

v okamžiku našeho společného povídání. Jeho postřehy byly někdy humorné, ale hlavně

poučné, proto jsem mu položila otázku, jak došlo k nápadu uspořádat školní vodácký

výcvik na Základní škole v Hazlově?: „ Nápad, jak zrealizovat vodácký výcvik, se zrodil


[…]


sjíždění řek a že ne vždy se jimi vodáci řídí. V některých situacích právě nedodržování

těchto pravidel bylo příčinou řady zranění nebo dokonce i úmrtí. Proto jsem jako jeden

z důležitých úkolů práce zvolila a snažila se důkladně popsat pravidla dodržování

bezpečnosti na řece. Dle mého názoru je důležitý i výběr typu lodě, vždyť velice záleží

na tom, je-li vodák již zkušený nebo ne a zdaleka nejsou všechny typy lodí z hlediska

bezpečnosti vyhovující, samozřejmě že při výběru také záleží na druhu sjížděné řeky.

Myslím si, že nejvhodnější jsou otevřené plastové kánoe.

Zjistila jsem, že je důležité si před každým kurzem ověřit, zda všichni žáci umí

plavat a znají alespoň základy první pomoci. V jednom případě se nám stalo, že žák

deváté třídy se přiznal až uprostřed kurzu k tomu, že plavat neumí. A když je pedagog na
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škole nový a neprojde se žáky plavecký výcvik, nemůže znát jejich plavecké dovednosti.

Také se nám vyplatilo neustálé kontrolování bezpečnostních pomůcek, jako jsou

například záchranné vesty, protože v některých případech, např. při vyšších teplotách, si

je žáci sami bez dovolení svlékají. Na některé detaily jsme přišli také až po vlastních

zkušenostech, kdy žák utopil brýle – od dalšího kurzu měli všichni brýle

na gumičce.

Při seznamování žáků s pojmy vodní turistiky a s typem plavidel, které

využíváme, jsem došla k závěru, že by pedagog měl věnovat více času teorii

a vlastnímu vysvětlení již ve škole. V praxi se pak žáci lépe orientují a více vyznají

i v různých situacích, které nastávají. I okolí a památek si žáci více všímají a vyhledávají

je, když o nich dopředu dostali alespoň základní informace. Technicky zdatnější jsou

žáci v případě, když si některé dovednosti vyzkouší na suchu a dopředu se seznámí se

záchrannými pomůckami.

Ze svého bádání jsem došla k závěru, že neexistuje literatura (učebnice), která by

se zabývala školními vodáckými kurzy přímo tj., aby učitele vedla, jako když si dělá

přípravu na výukovou jednotku. Je to z jednoho prostého důvodu. Teorie je jedna věc a

praxe ta druhá a v tomto případě by měl každý dát přednost těm zkušenějším, co mají za

sebou nějakou praxi a nechat se „zasvětit“ alespoň do základních pravidel vodáctví.

Každý pedagog by měl nejprve absolvovat samostatně v doprovodu zkušených

instruktorů pár řek, nasbírat vlastní zkušenosti, než vyrazí na vodácký kurz se žáky.

Pokud nasbírá vlastní zkušenosti, tak tuto diplomovou práci, která pedagoga provází

základními kroky, rozhodně využije, protože se v ní bude umět zorientovat.
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12 Závěr

Diplomová práce vznikala s cílem popsat školní vodácký kurz tak, aby každý

pedagog mohl využít uvedených informací k realizaci vlastního školního vodáckého

kurzu a aby tato práce sloužila jako zdroj informací a inspirace i pro všechny další

zájemce o tento krásný sport.

Teoretická část diplomové práce zahrnuje obecné i bližší informace z oblasti

vodní turistiky. Dále také zahrnuje důležité zákony a pravidla a v neposlední řadě

i důležité informace ohledně vodáckého vybavení, vhodného typu lodí a informace

o řekách.

V praktické části je podrobně popsána příprava a průběh kurzu doprovázena

vlastními zkušenostmi a postřehy včetně nápadů a návrhů na řešení různých situací, které

mohou při vodáckém kurzu nastat. Dále zahrnuje konkrétní a prakticky ověřené možnosti

realizace různých situací. V neposlední řadě i pár rad, které vznikaly průběžně během

několika let při pořádání vodáckých kurzů.

Věřím, že alespoň některý z mých kolegů ocení vyzkoušené a prakticky ověřené

zkušenosti.

Vždyť na celé Ohři je nejen krásná příroda.

RESUMÉ

77

13 Resumé

Diplomová práce je souhrn poznatků a zkušeností získaných nejen dostupnou

literaturou, ale hlavně dlouholetou praxí. Zjištěním je, že se nedá sepsat plán vodáckého

kurzu tak, aby mohl být používán doslovně, jelikož je zde mnoho skutečností, které

nejsou vždy stejné (stav vodního toku, stáří žáků, pohybové dovednosti žáků, počasí,

počet žáků atd.). Cílem tedy bylo vytvořit spíše pomůcku při realizacích těchto kurzů,

shrnout základní a dostupné teoretické informace a využít praktických zkušeností.

Vodácký kurz je zpestřením a přínosem pro žáky, kteří se mnohdy setkají s vodní

turistikou až v rámci vodáckého kurzu, který spadá do oboru Tělesná výchova. Rozšiřuje

žákovy schopnosti a pomáhá získávat nové dovednosti. Zároveň prostupuje mnoha

předměty (výchova ke zdraví, přírodopis, fyzika atd.). Dá se říci, že každým vodáckým

kurzem žáci i pedagogové nabývají nových hlavně praktických zkušeností.

Resume

The thesis is a summary of knowledge and experience gained not only available

literature, but also long experience. Finding is that you can not write a plan of boating

course to use it literally. There are many facts that are not always the same (state of

watercourse, the age of pupils, pupils´ physical skills, the weather, the number of pupils

etc.) The aim was to create some tool for the implementation of these courses,

summarize the available basic information and to use practical experience. The boating

course is variegation and benefit for pupils who often meet water tourism through the

boating course in the framework of physical education at school. The boating course

expands student´s ability and helps him to gain new skills. Simultaneously the course is

a part of many subjects (health education, biology, physics, etc.). We can say that pupils

and teachers acquire new mainly practical experience with every whitewater course.
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