## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/16

**Jméno studenta:** Bc. Alena Šimková
**Studijní obor:** Učitelství Tv a výchovy
**Téma diplomové práce:** Postavení vodní turistiky v osnovách na základní škole
**Typ diplomové práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Radek Zeman

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Metodická práce obsahuje 77str textu, seznam pramenných zdrojů a jednu str příloh. Autorka zvolila téma samostatně na základě svého nadstandartního profesního zájmu, obsah práce přesahuje stanovené téma. Téma je originální (vodácké kurzy na ZŠ nejsou pravidlem) a společensky přínosné (hypokineze mládeže). Teoretická část je obsáhlá a svědčí o dobré orientaci v problému, praktická pracuje výrazně s vlastními, ale i převzatými zkušenostmi, jež byly získány přímo ve výukovém procesu. Z formálního hlediska bych přivítal častější citační činnost, z praktického mi chybí přeci jen podrobnější procesní popis konkrétního kurzu. Práci vidím jako přínosnou a) pro autora – ucelení a zobecnění problematiky b) čtenáře – může posloužit jako manuál k přípravě akce podobného charakteru.

Autorka je schopna samostatně řešit problémy, práci doporučuji přijmout k obhajobě.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

V Plzni, dne 11.05. 2016